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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission, der skal 

evaluere indretningen af den samlede offentlige administration. Kommissionen skal evaluere 

administrationens størrelse i forhold til den nuværende opgavemængde, undersøge mulighederne for at 

skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og komme 

med forslag til mulige omstruktureringer. Disse forslag skal alle tage udgangspunkt i, at der ikke slækkes 

på de forvaltningsretlige principper. Kommissionen skal bestå af folk fra forskellige sektorer, og med en 

lige andel af medlemmer med erfaring fra den offentlige sektor og fra den private sektor. Kommissionen 

skal have en bredt sammensat følgegruppe, og skal afslutte sit arbejde indenfor 2 år. Kommissionens 

anbefalinger skal herefter behandles politisk af Inatsisartut. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2021 at fremlægge en 

redegørelse, som belyser mulighederne for at undgå dobbeltadministration, smidiggøre indbyrdes 

arbejdsgange og dele ressourcer, på områder som involverer såvel Selvstyret som kommuner. 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

(1. behandling) 

 

Vi skal i dag behandle to beslægtede forslag, der har det til fælles, at man på kort sigt vil øge udgifterne til 

den offentlige administration. Inatsisartutmedlem Peter Olsen vil have nedsat en kommission og 

Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen vil have udarbejdet en redegørelse. Begge tiltag vil uomtvisteligt øge 

de offentlige udgifter på kort sigt, hvad forslagsstillerne da heller ikke lægger skjul på. 

 

Kommission og redegørelsen skal ifølge forslagsstillerne kigge på den offentlige administration, og komme 

med muligheder og forslag til, hvordan den kan blive mere effektiv, hvordan vi kan undgå dobbelt 

administration med videre. 

 

Demokraatit er yderst betænkelige ved disse forslag. For det første frygter vi, at begge forslag kommer til at 

fungere som en syltekrukke, der forhindrer, at vi allerede nu kommer i gang med at skabe besparelser og 

effektiviseringer i den offentlige administration. 

 

For det andet kommer begge forslag som sagt til på kort sigt at øge udgifterne til den offentlige 

administration, hvilket er den helt forkerte vej at gå. 

 

For det tredje, så behøver Demokraatit hverken en redegørelse eller en kommission for at konstatere, at vi 

lever i et overadministreret samfund med en alt for stor offentlig administration. 
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Derfor har vi som parti allerede handlet på udfordringen ved at være med i sidste års finanslovsforlig, hvor 

der blev sparet penge på den offentlige administration, og vi har en forventning om, at der også i år vil blive 

sparet penge på den offentlige administration i forbindelse med årets finanslovsforlig. 

 

I Naalakkersuisuts Finanslovsforslag for 2020 kan man læse, at Naalakkersuisut i 2020 budgetterer med en 

besparelse på 37,5 millioner kroner på dette område, og at der også er budgetteret med yderligere 

besparelser i budgetoverslagsårene. Demokraatit mener, at vi skal være endnu med ambitiøse i 

besparelserne, så vi i stedet kan bruge pengene på skattelettelser, velfærdsforbedringer eller måske til at 

hjemtage områder fra staten og dermed øge den politiske selvbestemmelse. 

 

Men vi behøver hverken en redegørelse eller en kommission til at hjælpe os med at træffe denne 

beslutning. 

 

Med disse bemærkninger indstilles forslagene til forkastelse. 

 

 


